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Ⅱ 調 査 結 果 の 概 要

Ａ 学校調査

１．小 学 校

(1)学 校 数

学校数は２３７校(本校２３３校、分校４校)で、前年度と同数でした。

これを規模別にみると、児童数５００人未満の学校は１７３校で２校増加し､ ５００人以上１,０００人

未満の学校は６０校で２校減少し、１,０００人以上の学校は４校で前年度と同数でした。

表－１ 設 置 者 別 学 校 数

（小学校）

設置者別 国 立 市 立 町 立 計 私 立 合 計

学 校 数 1 201(4) 34 235(4) 1 237(4)

（注）（ ）内の数値は分校で内数です。

公 立

表－３ 児 童 数 別 学 校 数
（小学校）

平成 平成
児童数区分 14 15 16 17 18 19 児童数区分 14 15 16 17 18 19

年度 年度

0 ～ 99人 27 25 29 28 29 28 700 ～ 799 13 13 16 12 13 12

100 ～ 199 49 52 50 47 49 50 800 ～ 899 6 7 4 7 10 13

200 ～ 299 35 36 37 37 33 36 900 ～ 999 6 4 4 4 3 2

300 ～ 399 31 32 28 31 34 33 1,000～1,099 1 1 2 3 3 3

400 ～ 499 36 32 32 32 26 26 1,100～1,199 - 1 1 - 1 1

500 ～ 599 16 20 21 16 20 18 1,200～1,299 1 - - 1 - -

600 ～ 699 16 16 14 18 16 15 合 計 237 239 238 236 237 237

表－２ 規 模 別 学 校 数 の 推 移 (小学校）

区 分 平成15年度 16 17 18 19

構成比 構成比 構成比 構成比 構成比

校 ％ 校 ％ 校 ％ 校 ％ 校 ％

500 人 未 満 177 74.1 176 73.9 175 74.2 171 72.2 173 73.0

500人以上1,000人未満 60 25.1 59 24.8 57 24.2 62 26.2 60 25.3

1,000 人 以 上 2 0.8 3 1.3 4 1.7 4 1.7 4 1.7

合 計 239 100.0 238 100.0 236 100.0 237 100.0 237 100.0
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(2)児 童 数

児童数は８６,３５４人(男子４４,３７８人、女子４１,９７６人)で、前年度より１１１人、０.１

％減少しました。

児童数は昭和５９年度から２０年連続して減少し、平成１６年度からは３年連続して増加していま

したが、本年度は対前年度減となりました。

(3)学 級 数

学級数は３,４７８学級で、前年度より６１学級増加しました。

これを学級編制別にみると、単式学級は ２,９９５学級、複式学級は１０学級で、前年度に比べて

単式学級は５３学級増加、複式学級は増減なしとなっています。

(4)７５条の学級数

７５条の学級数は４７３学級で、前年度より８学級増加しました。在籍児童数は１,２７６人で、

前年度より１１４人増加しました。

表－５ ７５条の学級の種類別児童数
（小学校）

区 分 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 計 学級数

知 的 障 害 122 127 112 116 123 129 729 212

肢 体 不 自 由 11 13 17 10 7 21 79 60

病弱・身体虚弱 4 1 5 9 4 11 34 26

弱 視 1 3 2 2 1 4 13 10

難 聴 2 3 2 5 3 3 18 17

言 語 障 害 - - - - - - - -

情 緒 障 害 65 75 78 76 58 51 403 148

合 計 205 222 216 218 196 219 1276 473

児 童 数 （人）

表－４ 小学校の学校数等の推移

年 １学級当たり 本務教員１人
学校数 学級数 児童数 対前年度 本 務 対前年度 の児童数 当たりの児童数

度 増加率 教員数 増加率 滋賀県 全国 滋賀県 全国
校 学級 人 ％ 人 ％ 人 人 人 人

平成10 238( 6) 3,294 90,651 △ 2.2 4,854 △ 1.2 27.5 27.5 18.7 18.4

11 238( 5) 3,251 88,820 △ 2.0 4,824 △ 0.6 27.3 27.3 18.4 18.2

12 238( 5) 3,215 87,072 △ 2.0 4,771 △ 1.1 27.1 27.1 18.3 18.1

13 237( 5) 3,215 86,136 △ 1.1 4,788 0.4 26.8 26.9 18.0 17.9

14 237( 5) 3,225 85,409 △ 0.8 4,846 1.2 26.5 26.7 17.6 17.6

15 239( 5) 3,242 85,170 △ 0.3 4,887 0.8 26.3 26.5 17.4 17.5

16 238( 4) 3,285 85,385 0.3 4,949 1.3 26.0 26.3 17.3 17.4

17 236( 4) 3,276 85,767 0.4 4,961 0.2 26.2 26.1 17.3 17.3

18 237( 4) 3,417 86,465 0.8 5,006 0.9 25.3 25.9 17.3 17.2

19 237( 4) 3,478 86,354 △ 0.1 5,094 1.8 24.8 25.7 17.0 17.1

（注）学校数の（ ）内の数値は分校で内数です。
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(5)長期欠席者数

平成１８年度間の３０日以上の長期欠席者数は１,０９２人で、前年度間より８４人増加しました。

全児童に占める割合は１.２６％となっています。

長期欠席者を理由別にみると、不登校は４６８人で最も多く、全体の ４２.９％を占め、次いで病

気は３５４人で３２.４％、経済的理由は６人で０.５％、その他は２６４人で２４．２％となってい

ます。

(6)教 員 数

本務教員数は５,０９４人（男子１，９０８人、女子３，１８６人）で、前年度より８８人、１.８

％増加しました。男女の割合では男子教員３７.５％、女子教員６２.５％となっています。

本務教員１人当たりの児童数は、前年度より０.３人少ない１７.０人となり、全国平均より０.１人

図－１ 理由別長期欠席者数（小学校）
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表 －６ 理 由別長 期欠席者 数
（小 学校 ）

年度 間 合 計 病 気 経済 的理 由 不 登校 そ の他 総児 童数 に

占め る割 合
人 人 人 人 人 ％

平成 9 1,001 430 4 451 116 1.08

10 1,057 397 3 577 80 1.17

11 1,016 354 - 565 97 1.14

12 990 335 1 583 71 1.14

13 1,010 300 - 631 79 1.17

14 935 244 1 639 51 1.09

15 881 275 - 500 106 1.03

16 976 302 2 492 180 1.14

17 1,008 298 3 459 248 1.18

18 1,092 354 6 468 264 1.26
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少なくなっています。

２．中 学 校

(1)学 校 数

学校数は１０７校(本校１０６校、分校１校)で、前年度より1校増加しました。

これを規模別にみると、生徒数５００人未満の学校は７５校で、前年度と同数、５００人以上

１,０００人未満の学校は３２校で、前年度より１校増加しました。

表－７ 本務教員の男女の割合
（小学校）

年 度 計 男子教員 女子教員 男子教員の割合 女子教員の割合
人 人 人 ％ ％

平成10 4,854 1,830 3,024 37.7 62.3

11 4,824 1,807 3,017 37.5 62.5

12 4,771 1,797 2,974 37.7 62.3

13 4,788 1,788 3,000 37.3 62.7

14 4,846 1,792 3,054 37.0 63.0

15 4,887 1,809 3,078 37.0 63.0

16 4,949 1,822 3,127 36.8 63.2

17 4,961 1,832 3,129 36.9 63.1

18 5,006 1,863 3,143 37.2 62.8

19 5,094 1,908 3,186 37.5 62.5

表－９ 規 模 別 学 校 数 の 推 移 （中学校）

区 分 平成15年度 16 17 18 19

構成比 構成比 構成比 構成比 構成比

校 ％ 校 ％ 校 ％ 校 ％ 校 ％

500 人 未 満 68 63.6 71 67.0 72 67.9 75 70.8 75 70.1

500人以上1,000人未満 39 36.4 35 33.0 34 32.1 31 29.2 32 29.9

合 計 107 100.0 106 100.0 106 100.0 106 100.0 107 100.0

（中学校）

設置者別 国 立 県 立 市 立 町 立 計 私 立 合 計

学 校 数 1 3 83(1) 15 101(1) 5 107(1)

公 立

表－８ 設 置 者 別 学 校 数
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(2)生 徒 数

生徒数は４２,１３３人(男子２１,５５１人、女子２０,５８２人)で、前年度に比べ ５５２人、

１.３％増加しました。

生徒数は昭和６３年度以降、ほぼ連続して減少していましたが、本年度は対前年度増となりました。

(3)学 級 数

学級数は１,４５２学級で、前年度より４２学級増加しました。

これを学級編制別にみると、単式学級は １,２５４学級、複式学級は０学級で、前年度に比べて単

式学級は２６学級増加、複式学級は増減なしとなっています。

(4)７５条の学級数

７５条の学級数は１９８学級で、前年度より１６学級増加しました。在籍生徒数は４８７人で、前

年度より６６人増加しました。

（中学校）
平成 平成

生徒数区分 14 15 16 17 18 19 生徒数区分 14 15 16 17 18 19
年度 年度

0 ～ 99人 7 11 7 8 8 8 600 ～ 699 14 13 13 12 11 13

100 ～ 199 7 9 11 11 11 11 700 ～ 799 5 7 5 7 7 6

200 ～ 299 15 15 17 17 15 16 800 ～ 899 5 3 4 2 2 2

300 ～ 399 18 18 21 22 26 23 900 ～ 999 2 1 - - - -

400 ～ 499 14 15 15 14 15 17 1,000～1,099 - - - - - -

500 ～ 599 16 15 13 13 11 11 合 計 103 107 106 106 106 107

表－１０ 生 徒 数 別 学 校 数

表－１１ 中学校の学校数等の推移

年 １学級当たり 本務教員１人
学校数 学級数 生徒数 対前年度 本 務 対前年度 の生徒数 当たりの生徒数

度 増加率 教員数 増加率 滋賀県 全国 滋賀県 全国
校 学級 人 ％ 人 ％ 人 人 人 人

平成10 105(2) 1,565 50,670 △ 1.6 3,067 △ 0.8 32.4 33 16.5 16.4

11 104(1) 1,535 49,501 △ 2.3 3,033 △ 1.1 32.2 32.7 16.3 16.2

12 104(1) 1,508 48,147 △ 2.7 3,005 △ 0.9 31.9 32.4 16 15.9

13 104(1) 1,496 47,284 △ 1.8 3,020 0.5 31.6 32.1 15.7 15.6

14 103(1) 1,462 45,683 △ 3.4 2,967 △ 1.8 31.2 31.7 15.4 15.2

15 107(1) 1,455 44,394 △ 2.8 2,992 0.8 30.5 31.3 14.8 14.9

16 106(1) 1,438 42,785 △ 3.6 2,977 △ 0.5 29.8 31 14.4 14.7

17 106(1) 1,422 42,261 △ 1.2 2,960 △ 0.6 29.7 30.7 14.3 14.6

18 106(1) 1,410 41,581 △ 1.6 2,907 △ 1.8 29.5 30.4 14.3 14.5

19 107(1) 1,452 42,133 1.3 2,975 2.3 29.0 30.2 14.2 14.5

（注）学校数の（ ）内の数値は分校で内数です。
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(5)長期欠席者数

平成１８年度間の３０日以上の長期欠席者数は１,７４６人で、前年度間より３７人増加しました。

全生徒に占める割合は４.２０％となっています。

長期欠席者を理由別にみると、不登校は１,３０７人で最も多く、全体の７４.９％を占め、次いで

その他が２２７人で１３.０％、病気が２０６人で１１.８％、経済的理由が６人で０.３％となってい

ます。

表－１２ ７５条の学級の種類別生徒数
（中学校）

区 分 １ 年 ２ 年 ３ 年 計 学 級 数

知 的 障 害 106 107 107 320 98

肢 体 不 自 由 12 4 8 24 21

病弱・身体虚弱 6 5 4 15 13

弱 視 - 2 1 3 3

難 聴 3 2 2 7 7

言 語 障 害 - - - - -

情 緒 障 害 47 31 40 118 56

合 計 174 151 162 487 198

生 徒 数 （人）

図－２ 理由別長期欠席者数（中学校）
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(6)教 員 数

本務教員数は２,９７５人(男子１,７５９人、女子１,２１６人)で、前年度より６８人、２.３％増

加しました。また、男女の割合では男子教員５９.１％、女子教員４０.９％となっています。

本務教員１人当たりの生徒数は、前年度より０．１人少ない１４.２人となり、全国平均の１４.５

人より０.３人少なくなっています。

表 － １ ３ 理 由 別 長 期 欠 席 者 数
（ 中 学 校 ）

年 度 間 合 計 病 気 経 済 的 理 由 不 登 校 そ の 他 総 生 徒 数 に

占 め る 割 合
人 人 人 人 人 ％

平 成 9 1 , 55 4 24 0 3 1, 1 3 4 1 77 3 . 02

10 1 , 57 8 21 4 4 1, 2 9 3 67 3 . 11

11 1 , 54 4 18 9 4 1, 2 9 8 53 3 . 12

12 1 , 55 9 14 9 7 1, 3 1 3 90 3 . 24

13 1 , 64 8 13 1 - 1, 4 4 5 72 3 . 49

14 1 , 64 9 8 8 2 1, 4 8 9 70 3 . 61

15 1 , 64 0 17 9 6 1, 3 9 0 65 3 . 69

16 1 , 68 9 18 6 5 1, 3 4 2 1 56 3 . 95

17 1 , 70 9 15 9 4 1, 3 0 5 2 41 4 . 04

18 1 , 74 6 20 6 6 1, 3 0 7 2 27 4 . 20

表－１４ 本務教員の男女の割合

（中学校）
年 度 計 男子教員 女子教員 男子教員の割合 女子教員の割合

人 人 人 ％ ％

平成10 3,067 1,816 1,251 59.2 40.8

11 3,033 1,789 1,244 59.0 41.0

12 3,005 1,781 1,224 59.3 40.7

13 3,020 1,796 1,224 59.5 40.5

14 2,967 1,794 1,173 60.5 39.5

15 2,992 1,787 1,205 59.7 40.3

16 2,977 1,771 1,206 59.5 40.5

17 2,960 1,747 1,213 59.0 41.0

18 2,907 1,726 1,181 59.4 40.6

19 2,975 1,759 1,216 59.1 40.9
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３．高 等 学 校

Ａ 全日制、定時制課程

(1)学 校 数

学校数は５８校(公立４９校、私立９校)で、前年度と同数でした。

課程別では、全日制のみが５１校（公立４３校、私立８校）、定時制のみが４校（公立３校、私

立１校）、全日制と定時制の両方ある併置校が３校（公立３校）となっています。

(2)入 学 状 況

今年度の高等学校への入学状況は、入学者数 １２,９５２人(公立全日制１０,５３１人、私立全

日制 ２,０２９人、公立定時制１８７人、私立定時制２０５人)で、前年度より３５５人減少(公立

全日制４０９人減、私立全日制７９人増、公立定時制１５人減、私立定時制１０人減)しました。

また、入学志願者数は２４,８７７人(公立全日制１４,３８８人、私立全日制９,６９４人、公立

定時制２１８人、私立定時制５７７人)で、前年度より１,３９６人減少(公立全日制１,３６６人減、

私立全日制７人減、公立定時制３人増、私立定時制２６人減)しました。

志願倍率(入学志願者の入学定員に対する倍率)は全体で １.８６倍でした。課程別では公立全日

制が１.３６倍、私立全日制が４.１３倍、公立定時制が０.７８倍、私立定時制が２.７６倍でした。

入学志願者が実際に入学した割合(入学率)は全体で ５２.１％でした。課程別では公立全日制が

７３.２％、私立全日制が２０.９％、公立定時制が８５.８％、私立定時制が３５.５％でした。

高等学校入学者のうち他府県所在の中学校出身者は３６６人(男子１９３人、女子１７３人)で、

前年度より４４人増加(男子１２人減、女子５６人増)しました。また、入学者全体に占める割合は

２.８％で、前年度より０.４ポイント上昇しました。

入学者のうち過年度中学校卒業者は７０人(男子 ４８人、女子 ２２人)で、前年度より４人増加

(男子２人増、女子２人増)しました。入学者全体に占める割合は ０.５％で、前年度と同率でした。

表－１５ 設 置 者 別 学 校 数

（高等学校）

公 立 私 立

設置者別 全日制 定時制 併置 計 全日制 定時制 併置 計 合 計

学 校 数 43 3 3 49 8 1 0 9 58
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(3)生 徒 数

生徒数は、総数が ３８,６７６人(男子 １９,８００人、女子 １８,８７６人)で、前年度より

１，２１６人 (男子６２９人減、女子５８７人減)、３.０％減少しています。

本科の生徒数を課程別にみると、公立全日制 ３１,４８４人(構成比 ８１.４％)、私立全日制

５,８７０人(同１５．２％)、公立定時制７３２人(同１.９％)、私立定時制５９０人(同１.５％)と

なっています。

また、本科の生徒数を学科別にみると、全日制では、普通科が ２６,８１３人で、全日制全体の

７１.８％を占めています。次いで、総合学科が ３,３２１人で８.９％、工業に関する学科が

２,５９４人で６.９％、商業に関する学科が １,６５９人で４.４％、農業に関する学科が

１,２９７人で３.５％、家庭に関する学科が７２２人で１．９％、福祉に関する学科が１２０人で

０.３％、その他が８２８人で２.２％となっています。

一方、定時制では、普通科が ８２６人で定時制全体の６２.５％、工業に関する学科が２２３人

で１６.９％、家庭に関する学科が １１６人で８.８％、福祉に関する学科が１０８人で８.２％、

商業に関する学科が ４９人で３.７％となっています。

区 分 入学者数 対前年差 入学志願者数 対前年差 志願倍率 入学率 入学定員
人 人 人 人 倍 ％ 人

公立全日制 10,531 △ 409 14,388 △ 1366 1.36 73.2 10,560

私立全日制 2,029 79 9,694 △ 7 4.13 20.9 2,350

公立定時制 187 △ 15 218 3 0.78 85.8 280

私立定時制 205 △ 10 577 △ 26 2.76 35.5 209

計 12,952 △ 355 24,877 △ 1396 1.86 52.1 13,399

入学志願者数 入学者数

（注） 志願倍率（倍）＝ 入学率（％）＝ ×１００
入学定員 入学志願者数

表 － １ ６ 高 等 学 校 課 程 別 入 学 者 数 等

年 学 校 数 本務教員１人
生 徒 数 対前年度 本 務 対前年度 当たりの生徒数

度 計 全日制 定時制 併 置 増加率 教員数 増加率 滋賀県 全国
校 校 校 校 人 ％ 人 ％ 人 人

平成10 58 50 4 4 45,738 △ 1.1 3,074 0.1 14.9 15.6

11 58 50 4 4 45,657 △ 0.2 3,074 0.0 14.9 15.5

12 58 50 4 4 45,871 0.5 3,075 0.0 14.9 15.5

13 58 50 4 4 45,187 △ 1.5 3,078 0.1 14.7 15.2

14 58 50 4 4 43,920 △ 2.8 3,041 △ 1.2 14.4 15

15 58 50 4 4 42,694 △ 2.8 2,989 △ 1.7 14.3 14.7

16 58 50 4 4 42,003 △ 1.6 2,966 △ 0.8 14.2 14.5

17 58 50 4 4 40,782 △ 2.9 2,915 △ 1.7 14.0 14.3

18 58 51 4 3 39,892 △ 2.2 2,853 △ 2.1 14.0 14.1

19 58 51 4 3 38,676 △ 3.0 2,817 △ 1.3 13.7 14.0

(注）生徒数には、専攻科生徒を含みます。

表－１７ 高等学校(全日制、定時制課程)の学校数等の推移
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(4)教 職 員 数

本務教員数は ２,８１７人(男子 ２,０１５人、女子 ８０２人)で、前年度より３６人、１.３％

減少しました。

これを課程別にみると、公立全日制２,２７７人(男子１,６２０人、女子６５７人)、私立全日制

４０９人(男子２９１人、女子１１８人)、公立定時制９３人(男子８０人、女子１３人)、私立定時

制３８人(男子２４人、女子１４人)となっています。

また、男女の割合は男子教員７１.５％、女子教員２８.５％でした。

本務教員１人当たりの生徒数は、前年度と同数の１３.７人で、全国平均 １４.０人より０.３人

少なくなっています。

一方、職員数(本務者)は ５６８人(男子２８１人、女子２８７人)で、前年度より１７人減少

(男子３人減、女子１４人減)しました。

表－１８ 本務教員の男女の割合
（高等学校）

年 度 計 男子教員 女子教員 男子教員の割合 女子教員の割合
人 人 人 ％ ％

平成10 3,074 2,246 828 73.1 26.9

11 3,074 2,255 819 73.4 26.6

12 3,075 2,246 829 73.0 27.0

13 3,078 2,235 843 72.6 27.4

14 3,041 2,187 854 71.9 28.1

15 2,989 2,151 838 72.0 28.0

16 2,966 2,116 850 71.3 28.7

17 2,915 2,090 825 71.7 28.3

18 2,853 2,053 800 72.0 28.0

19 2,817 2,015 802 71.5 28.5

図－３ 学科別生徒割合
（本科全日制37,354人）
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図－４ 学科別生徒割合
（本科定時制1,322人）
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Ｂ 通信制課程

(1)学 校 数

学校数は３校(通信制課程のみの独立校が１校、定時制課程との併設校が２校)で、前年度と同数

でした。

(2)生 徒 数

生徒数は １,８００人(男子９３２人、女子８６８人)で、前年度より８２人(男子２５人減、女子

５７人減)、４.４％減少しました。

(3)教 員 数

本務教員数は４０人(男子３１人、女子９人)で、前年度より１人減少(男子１人減）しました。

図－５ 本務教員１人当たりの生徒数の推移（高等学校）
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表－１９ 高等学校(通信制課程)の学校数等の推移

年 度 学 校 数 生 徒 数 本 務 教 員 数
対前年度増加率 対前年度増加率

校 人 ％ 人 ％

平成 １０ 3 1,730 9.8 38 5.6

１１ 3 1,994 15.3 39 2.6

１２ 3 2,015 1.1 39 0.0

１３ 3 1,770 △ 12.2 42 7.7

１４ 3 1,762 △ 0.5 41 △ 2.4

１５ 3 1,793 1.8 43 4.9

１６ 3 1,816 1.3 41 △ 4.7

１７ 3 1,853 2.0 42 2.4

１８ 3 1,882 1.6 41 △ 2.4

１９ 3 1,800 △ 4.4 40 △ 2.4
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４．特別支援学校

(1)学 校 数

学校数は１５校(国立１校、県立１４校)で、前年度の盲学校、聾学校、養護学校の合計数より

１校増加しています。

(2)在学者および学級数

在学者の総数は１,５３０人(男子９９８人、女子５３２人)で、前年度より９０人増加(男子７９

人増、女子１１人増)しました。内訳は幼稚部２５人、小学部５０９人、中学部３７２人、高等部

６２４人で、前年度と比べると幼稚部増減なし、小学部３４人増、中学部２７人増、高等部は２９

人増となっています。

学級数は４３０学級でした。

(3)教職員数

本務教員は１，０２４人(男子４３０人、女子５９４人)で、前年度より２２人増加しました。(男

子１１人増、女子１１人増)

職員数(本務者)は１９２人(男子９５人、女子９７人)で、前年度より１人増加しました。

(4)通学状況

在学者１,５３０人の通学状況をみると、家庭から通学している者が１,３３０人で全体の

８６.９％を占め、次いで、児童福祉施設からが８９人で５.８％、寄宿舎からが６８人で４.４％

その他の医療機関からが３３人で２.２％、国立療養所重心病棟からが１０人で０.７％の順となっ

ています。

平成10年度から平成18年度までの各数値は、盲・聾・養護学校の合計数です。

表－２０ 特別支援学校の学校数等の推移

年度 学校数 学級数 在学者数 本務教員数
校 学級 人 人

平成 １０ 14(1) 345 937 823
１１ 14(1) 367 988 837

１２ 14(1) 388 1,069 870

１３ 14(1) 396 1,127 893

１４ 14(1) 390 1,175 921

１５ 14(1) 399 1,227 933

１６ 13 407 1,290 961

１７ 13 400 1,346 961

１８ 14 418 1,440 1,002

１９ 15 430 1,530 1,024

(注）生徒数には、専攻科生徒を含みます。学校数の（ ）内の数値は分校で内数です。
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５．幼 稚 園

(1)園 数

幼稚園数は１８８園で、前年度より１園減少しています。

設置者別では、国立１園、市立１３７園(うち分園３園)、町立２５園(同２園)、私立２５園(学校

法人立２５園)となっています。

(2)園 児 数

園児数は２０,０４７人(男子１０,１６７人、女子９,８８０人)で、前年度より１６０人(男子

６５人増、女子９５人増)、０.８％増加しました。

園児数を設置者別にみると、国立が１５８人、公立が１６,６９６人、私立が３,１９３人となっ

ています。公立の占める割合は８３.３％で、前年度より０.１ポイント下降しました。

(3)学 級 数

学級数(Ｎ学級を含む)は８８２学級(国立５学級、公立７５３学級、私立１２４学級)で、前年度

より１０学級増加しました。なお、Ｎ学級は３６学級でした。

次に、在園児のいる ８４６学級を編制方式別にみると、３歳児のみが１９０学級(２２.５％)、

４歳児のみが３１８学級(３７.６％)、５歳児のみが３２２学級(３８.１％)、３歳児と４歳児の合

同が３学級(０．４％)、４歳児と５歳児の合同が０学級、３歳児と４歳児と５歳児の合同が１３学

級(１.５％)となっています。

また、収容人数別にみると、１～１５人が １００学級(１１.８％)、１６～２０人が １３５学級

(１６.０％)、２１～２５人が ２６２学級(３１.０％)、２６～３０人が ２２１学級(２６.１％)、

３１～３５人が １１９学級(１４.１％)、３６～４０人が ９学級(１.１％)となっています。

表 －２１ 設 置 者 別 幼 稚 園 数

設置者 別 公 立 私 立

国 立 県立 市 立 町立 計 学校 法人 個人 計 合 計

園 数 1 - 137(3) 25(2) 162(5) 25 - 25 188(5)

(注 ) （ ）内 の数 値は分 園で 内数で す。

表－２２ 園 児 数 別 幼 稚 園 数

幼 稚 園 数 園 児 数 （人）

0 1～50 51～100 101～150 151～200 201～250 251～300 301～400

計 188 2 43 51 47 29 8 6 2

国立 1 - - - - 1 - - -

公立 162 1 41 44 42 21 6 5 2

私立 25 1 2 7 5 7 2 1 -
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(4)教 員 数

本務教員数は １,５８５人(男子４８人、女子１,５３７人)で、前年度より５２人、３.４％増加

しました。本務教員１人当たりの園児数は、前年度より ０.４人減って１２.６人となり、全国平均

１５.３人と比べると２.７人少なくなっています。

(5)修了者数および就園率

平成１９年３月の幼稚園修了者数は ７,９９６人(男子４,０２８人、女子３,９６８人)で、前年

度より３０１人減少(男子２０３人減、女子９８人減)しました。

また、本年度の小学校第１学年児童数(１４,３２０人)に対する幼稚園修了者の比率(就園率)は、

前年度より１.４ポイント減少して５５.８％となり、全国平均５７.２％を１.４ポイント下回って

います。

表－２３ 幼 稚 園 の 園 数 等 の 推 移

本務教員１人当
年度 幼稚園数 学級数 園児数 対前年度 本 務 対前年度たりの園児数 修了者数 就 園 率

増加率 教員数 増加率 滋賀県 全国 滋賀県 全国
園 学級 人 ％ 人 ％ 人 人 人 ％ ％

平成 10 191 730 17,455 0.0 1,192 3.9 14.6 17.1 8,798 62.8 62.2

11 192 733 17,424 △ 0.2 1,189 △ 0.3 14.7 16.9 8,719 61.8 61.6

12 191 744 17,690 1.5 1,206 1.4 14.7 16.7 8,408 60.9 61.1

13 191 779 17,833 0.8 1,287 6.7 13.9 16.4 8,704 59.7 60.6

14 193 806 18,612 4.4 1,354 5.2 13.7 16.4 8,271 59.2 59.9

15 194 843 19,595 5.3 1,449 7.0 13.5 16.2 8,265 57.9 59.3

16 190 846 19,795 1.0 1,502 3.7 13.2 16 8,379 58.5 58.9

17 190 859 19,826 0.2 1,543 2.7 12.8 15.7 8,177 56.1 58.4

18 189 872 19,887 0.3 1,533 △ 0.6 13.0 15.6 8,297 57.2 57.7

19 188 882 20,047 0.8 1,585 3.4 12.6 15.3 7,996 55.8 57.2
（注）学級数はＮ学級を含みます。

表－２４ 本務教員の男女の割合

（幼稚園）

年 度 計 男子教員 女子教員 男子教員の割合 女子教員の割合
人 人 人 ％ ％

平成10 1,192 47 1,145 3.9 96.1

11 1,189 47 1,142 4.0 96.0

12 1,206 42 1,164 3.5 96.5

13 1,287 46 1,241 3.6 96.4

14 1,354 47 1,307 3.5 96.5

15 1,449 52 1,397 3.6 96.4

16 1,502 49 1,453 3.3 96.7
17 1,543 51 1,492 3.3 96.7

18 1,533 48 1,485 3.1 96.9

19 1,585 48 1,537 3.0 97.0
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６．専修学校

(1)学 校 数

学校数は２７校で、前年度より１校増加しました。

設置者別では、公立６校、私立 ２１校(学校法人立８校、社団法人立３校、その他の法人立６校、

個人立４校)となっています。

(2)生 徒 数

生徒数は ２,０９７人(男子６３８人、女子１,４５９人)で、前年度より１４５人減少(男子２２

人減、女子１２３人減)しました。設置者別では公立９０２人、私立１,１９５人で、私立の占め

る割合は５７.０％となっています。また、課程別では専門課程１,９５８人(生徒全体の９３.４％)、

高等課程１１９人(同５.７％)、一般課程２０人(同１.０％)でした。

入学状況をみると、今年度の入学定員は１,６００人で、このうち春期の入学定員は１,３５０人

でした。これに対し、春期の入学志願者数は１,７３７人で、入学志願率は１.３倍でした。

(3)教 員 数

本務教員数は ２１２人(男子７０人、女子１４２人)で、前年度より３人減少(男子７人増、女子

１０人減)しました。設置者別にみると、公立７４人、私立１３８人となっています。

７．各種学校

(1)学 校 数

学校数は １２校で、前年度と同数でした。

設置者別では、１２校全て私立となっています。

(2)生 徒 数

生徒数は ７６４人(男子３７２人、女子３９２人)で、前年度より２３人減少(男子１２人増、

女子３５人減)しました。

また、修業年限別では修業年限１年未満の課程の生徒は ６４２人(生徒全体の８４.０％)、１年

以上の課程の生徒は１２２人(同１６.０％)でした。

(3)教 員 数

本務教員数は ６３人(男子４４人、女子１９人)で、前年度より１人減少(男子２人減、女子１人

増)しました。

表－２５ 学 科 別 生 徒 数
（専修学校）

学 科 名 生 徒 数 割 合 学 科 名 生 徒 数 割 合
人 ％ 人 ％

工業関係その他 32 1.5 理学・作業療法 157 7.5

農 業 41 2.0 介 護 福 祉 19 0.9

農業関係その他 55 2.6 情 報 40 1.9

看 護 1,278 60.9 家 庭 25 1.2

准 看 護 65 3.1 和 洋 裁 53 2.5

歯 科 衛 生 63 3.0 ス ポ ー ツ 90 4.3

歯 科 技 工 26 1.2 文化教養関係その他 91 4.3
柔 道 整 復 62 3.0 合 計 2,097 100.0
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Ｂ 不就学学齢児童生徒調査

１．就学免除者および就学猶予者数

学校教育法第２３条および同法第３９条第３項に規定する就学の免除または猶予を受けた学齢児

童生徒は、就学免除者が３人（児童２人、生徒１人）、就学猶予者は児童生徒ともに０人でした。

２．居所不明者数と死亡者数

１年以上居所不明者は児童２人(前年度４人)、生徒０人（同０人）となっています。また、平成

１８年度間の学齢児童生徒死亡者は児童４人(前年度０人)、生徒３人(同０人)でした。

表－２６ 課 程 別 生 徒 数

（各種学校）
課 程 名 生 徒 数 割 合 課 程 名 生 徒 数 割 合

人 ％ 人 ％

准 看 護 21 2.7 自 動 車 操 縦 593 77.6

商業実務関係その他 83 10.9 外 国 人 学 校 23 3.0

和 洋 裁 44 5.8

合 計 764 100.0

表－２７ 不就学学齢児童生徒数の推移
（小学校・中学校の合計数）

区 分／調査年度 平成14年度 15 16 17 18 19

就 学 免 除 者 - - - - - 3

就 学 猶 予 者 - 2 - - - -

１年以上居所不明者 4 - 2 3 4 2

学齢児童生徒死亡者 7 7 3 5 - 7


